
 

Prot. n. 2451/23 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO 

PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

 

Il presente avviso è finalizzato all’individuazione di operatori economici, in possesso dei requisiti 

di partecipazione di seguito indicati, interessati ad essere invitati alla procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b), della L. n. 120/2020 che potrà essere bandita dall’ l’Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona ITIS per l’affidamento del servizio di tesoreria, nel rispetto dei 

principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, economicità, efficacia, tempestività e 

proporzionalità e senza che ciò possa ingenerare negli operatori economici alcuna aspettativa 

sul successivo invito alla procedura. 

L’A.S.P. ITIS si riserva la facoltà di bandire la procedura di affidamento del servizio, ai sensi del 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., anche in presenza di una sola manifestazione di interesse valida. 

Oggetto della procedura 

In esecuzione della determinazione del Dirigente Contabile n. 286 prot. 2450/23 del 21.04.2023, 

l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ITIS, con sede a in via Pascoli n. 31 a Trieste (TS) (nel 

prosieguo “A.S.P. ITIS”), intende procedere ad un’indagine di mercato per l’individuazione degli 

operatori economici da invitare alla procedura di gara, che potrà essere bandita ai sensi del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di tesoreria, per un periodo di tre anni, con 

opzione di rinnovo per un ulteriore triennio e di proroga tecnica per un periodo di sei mesi. 

L’importo stimato dell’appalto ammonta a € 16.250,00. 

L’oggetto, il luogo, i tempi di prestazione del servizio sono definiti nel “Capitolato descrittivo e 

prestazionale” che verrà caricato sulla piattaforma di gara. 

Gli operatori economici, in possesso dei requisiti di seguito descritti, potranno manifestare il loro 

interesse a essere inviati alla procedura di gara che potrà essere bandita dall’ITIS. 

Requisiti di partecipazione e dichiarazioni richiesti 

I soggetti indicati nell’art. 45 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. possono presentare manifestazione di 

interesse a essere inviati alla procedura si gara che potrà essere bandita dall’A.S.P. ITIS per 

l’affidamento del servizio di cui trattasi dichiarando: 

a)  di non trovarsi in alcuna delle situazioni costituenti causa di esclusione e di limitazione alla 

partecipazione alle procedure di affidamento di contratti pubblici ai sensi delle vigenti 

normative; 

b) il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e della 

capacità di contrarre con la pubblica amministrazione; 

c) il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1, lettera a) del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i., comprovati da: 

• iscrizione nel registro tenuto dalla CCIAA; 

• autorizzazione a svolgere l’attività di cui all’art. 10 del D. Lgs. 385/1993 e s.m.i. (Testo 

unico delle leggi in materia bancaria e creditizia); 

• iscrizione all’Albo di cui agli artt. 13 e 64 del D. Lgs. n. 385/1993 e s.m.i.; 

d) il possesso del requisito di capacità economico-finanziaria di possesso della copertura 

assicurativa RC professionale istituzione finanziaria; 

e) il possesso dei seguenti requisito di capacità tecnica e professionale: 



 

• aver svolto nel triennio precedente almeno n. 1 servizio di tesoreria analogo; 

• essere iscritti all’ elenco dei Prestatori di Servizi di Pagamento nella piattaforma 

PagoPA.gov.it  

f) di essersi iscritto come operatore economico alla piattaforma telematica eAppaltiFVG, 

raggiungibile sul sito internet: 

https://eappalti.regione.fvg.it/  

e di essere consapevole che la mancanza del presente requisito non consentirà all’A.S.P. ITIS 

di invitare l’operatore economico alla futura procedura di gara, qualora essa venisse bandita 

dall’A.S.P. ITIS; 

g) di essere a conoscenza che l’istanza non costituisce proposta contrattuale e non vincola in 

alcun modo la stazione appaltante, che sarà libera di non bandire alcuna procedura di gara in 

relazione al presente avviso di indagine di mercato, e che il soggetto istante non potrà vantare 

alcuna pretesa; 

h) di essere informato, secondo quanto previsto dagli artt. 12, 13 da 15 a 22 e 34 del 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio “relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati)”, che i dati raccolti saranno trattati esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

Importo dell’appalto 

L’importo stimato l’appalto ammonta a € 16.250,00, di cui € 7.500,00 relativi al prezzo a base 

di gara, € 7.500,00 relativi all’opzione di rinnovo e € 1.250,00 relativi all’opzione di proroga 

tecnica. 

Gli oneri di sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a ribasso sono pari a zero. 

Criterio di aggiudicazione 

Il servizio in questione verrà affidato col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Presentazione della candidatura e successivo invio della Richiesta di Offerta 

La manifestazione di interesse ad essere invitato alla gara, che si svolgerà tramite la piattaforma 

telematica eAppaltiFVG, dovrà pervenire a mezzo di tale piattaforma, redatta secondo le 

istruzioni e documenti allegati alla “RdI” (rif. rfi_4581) del portale, entro le ore 09:00 del 

giorno 08 maggio 2023. 

La manifestazione di interesse dovrà essere resa utilizzando preferibilmente il Modulo di 

Domanda e relative dichiarazioni predisposto e reso disponibile dall’A.S.P. ITIS, debitamente 

compilato e sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante o soggetto munito di debita 

procura. 

L’A.S.P. ITIS, espletata la presente fase di prequalifica, nel caso in cui bandisca la gara 

provvederà ad inviare la lettera di invito e relativi allegati per l’affidamento del servizio in oggetto 

a coloro che abbiano utilmente formulato la manifestazione di interesse e abbiano dichiarato di 

essere in possesso dei requisiti generali e speciali richiesti nel presente Avviso, nonché di 

risultare iscritti quali operatori economici sul portale https://eappalti.regione.fvg.it  . 

L’A.S.P. ITIS, qualora ritenuto opportuno, si riserva la facoltà di invitare alla procedura di cui al 

precedente comma ulteriori operatori economici in possesso dei requisiti sopra descritti. 

Ulteriori informazioni 

Le richieste di ulteriori informazioni devono essere inoltrate tramite la piattaforma.  

https://eappalti.regione.fvg.it/
https://eappalti.regione.fvg.it/


 

Eventuali quesiti di interesse generale saranno pubblicati, in forma anonima, sulla piattaforma. 

Gli operatori economici, in sede di registrazione alla piattaforma, indicano l’indirizzo PEC o, solo 

per i concorrenti aventi sede in altri Stati membri, l’indirizzo di posta elettronica. 

Tutte le comunicazioni tra la Stazione Appaltante e operatori economici si intendono validamente 

ed efficacemente effettuate qualora rese sul Portale, tramite l’area “Messaggi” della RDI on line. 

La presenza di una comunicazione nella suddetta area “Messaggi” della RDI on line viene 

notificata via PEC all’indirizzo indicato in fase di registrazione; l’operatore economico è comunque 

tenuto a visionare costantemente l’area “Messaggi” e a prendere visione delle comunicazioni in 

essa presenti. 

Con l’accesso alla RDI online, ciascun operatore economico concorrente elegge automaticamente 

domicilio nell’apposita area “Messaggi” della RDI online ad esso riservata. 

In caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di imprese di rete o consorzi ordinari, 

anche se non ancora costituiti formalmente, la comunicazione recapitata al mandatario si intende 

validamente resa a tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati o consorziati. 

In caso di consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

la comunicazione recapitata al consorzio si intende validamente resa a tutte le consorziate. 

Trattamento dei dati personali 

L’ITIS dichiara di operare in conformità con quanto prescritto dal Regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento Europeo e del Consiglio “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”, per finalità unicamente 

connesse alla procedura in oggetto. 

Allegati 

 Modulo di domanda e dichiarazioni 

 Informativa privacy 

 

Trieste, data della firma digitale 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Sabina Vesnaver 


		2023-04-21T10:30:35+0000
	VESNAVER SABINA




